Numquam autem fuit Sacramentum pro
mortuorum conferendum nisi sub specie panis;
tum quia deferendo illud ad infirmos sub specie
vini, facillime potuisse estandi; tum maxime,
qua facilè, & brevissime unus vel duorum
dierum tempore potuisse accedere, & corrupti
sub specie vini. Porro testatur Sophronius in
Prag. spirituali cap. 79, aliquando servatam
Eucharistiam per annum. Non itaque nisi sub
specie panis Vaticum dabatur infirmis.

Fimmo hunc difficultum exemplo Ecclesie Je-
rosolymitanæ, in qua fideles, ut dicitur Act. 2:
v. 42. Erant perseverantes in doctrina apostolorum,
& communicatione fratrum panis, & orationibus;
nullâ factâ mentione calicis.

Et quamvis sit argumentum ab auctoritate
negâvua, quod non semper concludit i attamen
ex circumstantiis facile colligitur, saltem ali-
quos sive, quibus non dabatur calix; quia in-
ter fideles tunc erant multi Nazarei, ut patet
Act. 21. v. 23. Sunt nobis viri quatuor habentes
vomit super se; quibus Apostoli tunc permette-
bant observantiam legis. Nazarei autem in-
terdictum erat vinum Num. 6. v. 3. A vino,
& omni quod inebriare potest abstinebant.

Profecto quod Nazarei ex lege non poterant,
hoc multi nullatenus ferunt ex naturali qua-
dam dispatia, adeoque minus congruum fuisset
præceptum utriusque speciei; præsertim cum
in multis regionibus non possit haberi copia vini
sufficiens multitudini fidelium communican-
da. Quis ergo credit consuetudinem communica-
ndi sub utraque specie sive universalem in
omnibus Ecclesiis?

Contrarium sane non obscurè indicant SS.
Patres, qui scribentes de hoc Sacramento,
sive utramque nominant speciem, nunc altera-
ram solum. Quidquid sit, certum est jam ante
annos 400, vel 500. desisse in tota Ecclesia

vinum
tamquam
rem in se
malam ab-
horrebat.

quod inter alia errorum portenta, vinum esse
creaturem malam, à malo Deo creatam dice-
bant: hi ergo de calice bibere omnino recu-
tabant, ut inquit Leo, quia vinum tamquam
rem in se malam abhorrebat. Hęc sunt verba
Pontificis:

*Qui scripsit humano generi mortem inferre per ci-
bun, novit & per ipsum nocere ieiunium, & ad con-
traria fraudis effectum famulis utendo Manichaeis,
sicut per serpentem intulit interdicta presumi, ita per
famem siadet concessa yari.*

Et paucis interjectis rationem attexit:
*Damnam enim creaturam naturam in Creatori
iniuriam, & contaminari edentes afferunt illi, que-
rum non Deum, sed diabolum conditorem esse des-
piciunt, quād prorsus nulla sit substantia mala, nec
ipsius mali sit ulla natura. Omnia enim bona boni
Auctor instituit, & unus est universarum rerum Crea-
tor, qui fecit celum & terram, mare, & omnia
qua in eis sum. Ex quibus quidquid homini ad cibum
potendum concepsit, sanctum & mundum est in sui
generis qualitate.*

Sequitur Conclusio: Nulla itaque vos conta-
gionis huius aperget impietas, qui siū maximē ob-
servantia polluantur, servientes creatura potius,
quam Creatori, & luminaribus cali fluitam absti-
nentiam devontes, quos nemo ambigat esse Mani-
chaeos, qui in honorem Solis ac Lune die Dominicis
& secundā feriā comprehensī fuerint ieiunare.

Et post pauca: *Cumq; ad tegendam infidelita-
tem suam nostris audeant interesse mysteriis, ita in
Sacramentorum communione se temperant, ut inter-
duum tutius lateant: ore indigne Christi Corpus ac-
cipiant, Sanguinem autem redēptionis nostra hauri-
tire omnino declinant. Quod ideo vestram volumus
scire sanctitatem, ut vobis huīusmodi homines, &
hīs manifestentur indicis, & quorum comprehensa-
sionē sacrilega simulatio, notari & proditi a san-
ctorum societate, sacerdotali autoritate pellan-
tur.*

106.
Nequa-
quam pre-
cepit ut
Communi-
non fieret
sub specie
panis tan-
tum.

Hęc fisiūs referre volui propter aliquos,
qui, nescio quo errore decepti, existimant D.
Leonem in hoc lemmone praecepisse, ut Com-
munion non fieret sub specie panis tantum pro-
pter heresim Manichaeorum & aliorum quo-
rumdam, qui dicebant Christum assumptissime
corpus phantasticum sine sanguine; quam ob-
causag contendeant tunc illi, Eucharistiam
sine Sanguine sumendam esse. Sed nullum cor-
pus phantasticum, aut vestigium eius reperi-
to toto illo sermone D. Leonis: ipsi forte in-
venerint in sua phantasia.

De cetero quod D. Leo, idem aliquibus
videtur voluisse Gelasius, prout indicant ver-
ba parenthesis: *Quoniam nescio quā superstitione
docentur obstringi. Unde videtur Manichaeo-
rum superstitione norasse voluisseque, ut ta-
les, in luce superstitionis detestationem, utram-
que speciem sumerent. Sapienter enim in his,
qua indifferenter sunt, solet Ecclesia prae-
cipere, ut fiat quod Hæretici illicitum dicunt,*

Quod D.
Leo, idem
aliquibus
videtur vo-
luisse Gela-
sius.

& illud prohibere ne fiat, quod illi necessarium
erronee affirment.

Sed inquit Pontius Sum. Theol. disp. 44. 107.
n. 100. in fine, huic responsioni non satis qua-
drat ratio Pontificis: *Quia divisio unius eiusdem
mysterii sine grandi sacrilegio non posset provenire.
Quod autem grande sacrilegium, si aliquis ab-
stineat à calice non praecepit, quia putat vi-
num esse malum? Ipse ergo existimat eum lo-
qui de illis, qui sumerent Corpus, sed omi-
terent Sanguinem, ex eo quod putarent sum-
ptionem ipsius non prodebet.*

Verum huic responsioni nec parenthesis fa-
vet, nec satis quadrat ratio. Quia enim hic
superstitio, aut quod grande sacrilegium, ex
hypothesi quod sumptio Sanguinis non erat
praecepta? Nonne plurimi docent, & proba-
bilissimè, sumptionem utriusque speciei simul
non conferre maiorem gratiam, quam unius
speciei tantum? Aut certe qui sunt illi, qui
aliquid docuerunt solitariam sumptionem
Sanguinis non prodebet?

Tertia ergo exposicio est Doct. Ang. 3. par-
te q. 80. art. 12. ad primum. Dicendum, inquit,
quod Gelasius loquitur quantum ad Sacerdotes: quia
sunt totum conjectant Sacramentum, ita etiam
toti communicare debent. Ut enim legitur in Con-
cilio Tolentino 12. cap. 5. (& referuntur de Con-
sec. dis. 2. cap. Relatum. 11.) Quale erit Sa-
cristicum, cui nec ipse sacrificans participes esse di-
gnosist?

Acque huic expositioni consonat Titulus
cap. qui est talis: *Corpus Christi sine eius Sangu-
ni Sacerdos non debet accipere. Quadrat etiam
ratio Pontificis, quia probabiliter jure divino
utrumque sumptio sacrificanti est praecepta. Ne-
que aliena est parenthesis; fieri enim potuit ut
illo tempore aliqui Sacerdotes ex errore Mani-
chaeorum supra relato abstinerent à calice sacri-
cuorū.*

Quae cum ita sint, quis non, nisi studio
contentionis mentem ipsam perdidit, liben-
ter faciat, rectissimè potuisse Ecclesiam laici
ci interdicere, & de facto interdixisse justissi-
me Communionem sub specie vini? Enimve-
ro si sumptio utriusque speciei non est juris di-
vini, ut revera non est, prout jam ad oculum
demonstravimus, profecto Ecclesiae dispositio-
ni reliquit pro temporum & locorum cir-
cumstantiis.

Quod utique Apostolus (utrorum verbis Triden-
tini less. 21. cap. 2.) non obscurè vobis est innu-
se, cum ait: *Sic nos existimet homo ut mi-
nistros Christi & dispensatores mysteriorum
Dei. Atque ipsum quidem hāc potestate usum esse
satis constat, cum in multis aliis, tum in hoc ipso
Sacramento cum ordinatis nonnullis circa eius solum:
Cetera, inquit, cum revero disponant.*

Proinde veluti in primitiva Ecclesia regē
factum fuit, ut permetteretur laici usus cali-
cis, quod tunc tam suscipientium, quam
ministran-

ministrantium major esset reverentia, & sollicitudo erga hoc Sacramentum, quod videbatur posse sufficere ad evitandum periculum effusoris sacri cruxis; ita nunc ob contrariam rationem, & alias supra enumeratas, sapienter factum suum, ut laicos negaret usus calicis.

Dices; Fideles habent jus ad petendum id, quod Christus illis concessit per Ecclesiam ad ministrandum; atque concessit illis usum calicis; ergo habent jus illum petendi: ergo Ecclesia obligationem ministrandi. Confirmatur; quia quamvis Christus non precepit fidelibus Confirmationem, Extremam Unctionem, Ordinem & Matrimonium, tamen hoc ipso quo illa Sacraenta permisit fidelibus, consequenter precepit Ecclesia Pastoribus, ne illa negarent legitimè petendib;.

Resp. distingue Majorem: Quod Christus positivè concessit fidelibus, ad id petendum fideles habent jus; & talia sunt Sacraenta, quæ in confirmatione tanguntur: quamquam & Matrimonium in multis casibus sit illicitum; immo & invalidum solo iure Ecclesiastico, & ad licet & validè suscipiendum Ordinem multæ conditions ab Ecclesia requirantur. Unde bene additum fuit in fine confirmationis *Ily Legitimè petendib;*. At verò quæ solum negativè concessit Christus, id est, non interdixit, ad illa fideles non habent jus; & talis est Communio sub utraque specie, itemque vesci carnis omni tempore, & similia.

Ex dictis sequitur, sicuti Ecclesia potuit interdicere laicos calicem, & permittere speciem panis; ita consequenter potuisse, & posse interdicere speciem panis, & permittere calicem, si recta ratio in casu id postularet; siquidem neutra species determinatè est præcepta iure divino, quicquid aliqui in oppositum sentiant, debilibus fatis fundamentis.

Dicunt enim primò, Christum solum post Communionem sui Corporis dixisse absolvit: *Hoc facite in meam commemorationem.*

Resp. eti Lucas post Communionem Sanguinis non referat dixisse Christum: *Hoc facite*; equidem Paulus 1. Cor. 11. v. 25. & Matth. cap. 26. v. 27. etiam de calice aiunt dixisse: *Hoc facite, Ieu., Bibite ex hoc omnes.* Et quamvis Paulus ait dat: *Quotiescumque bibitis, id non significat solum modum præcipi; sed ipsum finem, seu modum proprium actus de se præcepti exponit, ut attigitur Concl. 2.*

Dicunt secundò, Christus Joan. 6. loquens subinde de una specie, eique attribuens effectum hujus Sacramenti, non loquitur de specie Sanguinis, sed Corporis: ergo hujus receptio est determinata iure divino.

Resp. Christum ibi quidem explicare, quod Communio sub sola specie panis habeat effectum salutis æternæ, numquam tamen negare, quia etiam sub specie vini cundem effectum

habeat. Quid si enim Sacerdos moriar post sumptuam sacra holiæ ante sumptionem calicis, nonne præscribunt Rübriæ Tit. de fætibus cap. 10. n. 3. *Missa per diuum Sacerdotem expletas ab eo loco, ubi ille defit?* Et quam habet veri apparentiam, huiusmodi Communionem solum Sanguinis illi Sacerdoti non conferre effectum gratis? Certe nullam.

Alioquin incepèr quarerent Theologi; an si ager in articulo mortis non possit deglutire hostiam, ministranda sit ei species vini. Et quamvis communiter Doctores id negent; quia putant in tali casu non obligare præceptum divinum; sed potius credendum esse non fuisse latum pro tali occasione: quidem non defunt qui affirmant, ut videre poteris apud Dianam part. 5. tract. 3. r. 34. ubi pro hac *Diana.* sententia ciuitat Didacum Nugnum 3. parte *Didacum Nugnum.* t. 1. q. 80. art. 12. conclus. 3. qui tamen *Euseb.* putat in casu contingenti adhibendum esse consensum Episcopi.

Affert præterea Petrus Ochagavia de Sacrament. tractat. 2. de Eu-harist. effectibus quæst. 18. num. 9. ubi sic ait: *Cum infirmus in tali esset casu constitutus, quod hostiam consecratam trahere in stomachum non posset, si vinum tamen consecratum trahere recte posset, Suarez sentit non posse Sacerdotem tunc *Suarez.* temporis ministrare speciem Sanguinis, ne præbeatur occasio indilceris ministris frangendi eam legem, que prohibet Communionem sub specie vini &c. Sed probabilitus mihi videtur cum Recentioribus, debete tunc ministrari Sacramentum sub specie vini. Probatur *ex eo;* quia tunc in articulo mortis obligat præceptum divinum Eucharistæ, quod prærendum est humano præcepto de non sumenda specie vini à laicos. Ita ille,*

Sed hac ratio non est firma; quia vel nullum est præceptum divinum in articulo mortis, *cujus equum ratio* si infirmus antea adhuc communicaverit, *non erat* *dem ratio* *Conclusio præcedenti;* vel certè non obligat, quia commode non potest adimpleri propter circumstantia præceptum humanum; non quasi præceptum humanum prævaleat divino, *non erat* *Conclusio præcedenti;* sed quia Legislator divinus non censetur *voluisse* pro tali casu obligare. Quod idem cernitur in aliis similibus casibus de quibus infra suo loco.

Portò si queritur: an ergo numquam stante præsenti decreto Ecclesia licet laico sumere species vini? Resp. cum finalis legis Ecclesiastica, prohibentis calicem laicos, fuerit pro maxima parte reverentia Sacramenti, in casu, quo species vini irreverentia periculò subjacerent, nisi à laico sumerentur, posse, & debere à laico sumi: tum quia cessat præcipua ratio legis contrarie; tum etiam, quia tunc jus humanum cedit juri divino Religionis de cayenda irreverentia sacrarum, divinarumq; rerum. Casus esset, si Sacerdos in altari facta *Consecratio*

N n fecras

Sotus.
114.

secretione, occidetur ab Hereticis effusoris Sanguinem, nisi eum laicus bibat. Forte etiam, si Sanguis jam esset effusus in terram, & laicus posset lumen absque nausea, nec vellit id facere Sacerdos, qui consecravit, quamvis Sotus & alii id negent.

Atque ex his sit finis hujus Sectionis: nam ad illud, quod aliqui obiciunt, Ecclesiam facere injuriam fidelibus; quia privat illos perfecto & integro convivio, & majori gratia, quam per utramque speciem possent accipere, responsum sicut supra Concluione ultimâ prececentis Sectionis.

Verius injuriam faciunt fidelibus Calvinista, qui perinde faciunt atque illi, qui codi-

cillos porrigit hereditibus, & universam substantiam dissipant. Lutherani quoque, qui negant totum Christum sub una specie contineri, adeoque mortuum carnem sub specie panis, & mortuum sanguinem sub specie vini exhibent. Illi, inquam, verius injuriam faciunt fidelibus, quam Ecclesia Catholica, exhibens sub una specie totum Christum, non semel tantum in vita, quod sufficeret ad impletum praeceptum divinum; sed sapienter tamquam pia mater, volens filios suos non solum ad sufficientiam, sed etiam ad superabundantiam reficere alimoniam illâ cœlesti & spirituali. De hac frequenti spirituali refectione instituitur

SECTIO NONA.

De Precepto Ecclesiastico Communionis.

1.
Diversis
temporibus
diversa fuit
communi-
candi con-
fuetudo.

D. Thomus.
Anacletus.

Can. 10.
428.

2.
An in pri-
mitiva Ec-
clesia fue-
rit obliga-
tio quoti-
die com-
munican-
di?

Anacletus.

Non una fuit omnibus temporibus Ecclesia consuetudo circa Eucharistia frequentationem. Aliqui exanimant in primitiva Ecclesia fideles quotidie in divino Missâ Sacrificio communicasse, idque non modo ex devotione, sed etiam ex precepto, ut vult Doctor Angelicus 3. parte q. 80. art. 10. ad 5. & videtur colligi ex Anacleto Epistola 1. in medio, & ponitur de Consecr. dist. 1. cap. 59. Peracta, inquit, consecratione, omnes communient, qui noluerint Ecclesiasticis carere limibim. Sic enim & Apostoli statuerunt, & Santa Romana tenet Ecclesia.

Queris ubi Apostoli hoc statuerint? Ecce Canon 10. Apostolorum: Omnes fideles, qui conveniunt in solemnibus sacris ad Ecclesiam, Scripturas Apostolorum & Euangelium audiunt. Quis autem non perseveraverit in oratione, usque dum Missa peragitur, nec sanctam Communionem percipiat, velut inquietudines Ecclesie moventes, conservet Communione privari.

Sed, ut verum fatear, non video quomodo vel ex hoc Canone, vel ex illa Epistola efficiatur probetur generalis necessitas quotidie communicandi: nam (ut omittam Anacletum posse explicari de solis ministris altaris, ut patet ex verbis praecedentibus) unde constat in primitiva Ecclesia statutum fuisse, ut quotidie omnes fideles audirent Missam & Equidem illis solis præcipitur Communio, qui Sacrificio Missæ interfuerint.

Unde etiam probatur Episcopos illo tempore quotidie solemniter celebrasse? Equidem de solemnî Sacro loquuntur iura præcita. Sic enim dicitur in Epistola Anacleti: Episcopus Deo sacrificans resites (ut præfixum est) secum habeat, & plures quam alius Sacerdos. Sicut enim

maioris honoris gradu fruuntur, sic maioris festi monu incremento indiget. In solemnioribus quippe diebus, aut 7. aut 5. aut 3. Diaconos, qui eius oculi dicuntur, & Subdiaconos arque reliquos ministros secum habeat, qui saxis indui vestimentis in fronte, & à tergo, & Presbyteri è regine dextra, levâq., contrario corde & humiliato spiritu, ac prosto stent vultu, custodientes eum à malevolis hominibus, & confessum eius prebeant Sacrificio. Peracta autem consecratione &c. ut supra. De obligatione ergo communicandi quotidie nihil certum.

Cæterum refrigerescente paulatim charitate, statutum fuit à Fabiano Papa ut saltem in anno ter homines laici communicent (nisi forte quis maiorum quibuslibet criminibus impeditatur) in Pascha videlicet, & Pentecoste, & Natali Domini. Ita refertur Can. 16. de Consecr. dist. 2.

Soter adjecti quartu diem, nempe feriam 5. in Cœna Domini, ut habetur Can. 17. de Consecr. dist. 2. ubi sic ait Pontifex: In Cœna Domini è quibusdam perceptio Eucharistia negligitur, qua quoniam in eadem die ab omnibus fidelibus (exceptis iis, quibus pro gravibus criminibus inhibitus est) percipienda sit, Ecclesiasticus usus demonstrat, cum etiam paenitentes eadem die ad percipienda Corporis & Sanguinis Domini Sacramenta reconcilientur.